
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SES/SUVISA Nº 4267 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo n°
SEI-080001/032712/2025, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Empresa JCM Comércio De Produtos De Limpeza Ltda.
Endereço: Rua Catão , Nº 00458 / Lot 15 Ltm 6661 QDR 46 - Pa-

vuna - Rio De Janeiro - RJ.
CNPJ: 50.436.103/0001-77
Proc. Nº: Sei-080001/035633/2024
Atividade: Fabricante De Saneantes Domissanitários.
Licença: 471/2025

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2025

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2680639

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 2298 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso SEI-080002/022074/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:5119010-
9, Carla Pereira Moreira, da servidora: ID.: 5036954-7, Mariana Fer-
reira Garcia e da servidora: ID.:5136758-0, Tamisa do Souto Vale, sob
a presidência do primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2025

PAULO RICARDO LOPES DA COSTA
Diretor Executivo

Id: 2680783

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 18/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/007399/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 161/2025, para aquisição de
medicamentos industrializados e saneante, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico pa-
ra Registro de Preços nº 161/25 e seus anexos (104903170), nos
moldes do que preconiza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto
Estadual nº 48.816/2023, para atender as necessidades das Unidades
geridas pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor
das empresas UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRE-
LI - CNPJ: 23.864.942/0001-13, classificada nos itens 01 e 02, per-
fazendo o valor total de R$ 456.441,45 (quatrocentos e cinquenta e
seis mil quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco cen-
tavos), CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
- FILIAL - CNPJ: 44.734.671/0022-86, classificada nos itens 03 e 08,
perfazendo o valor total de R$ 184.856,50 (cento e oitenta e quatro
mil oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), CO-
MERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. - CNPJ:
67.729.178/0007-34, classificada no item 05, perfazendo o valor total
de R$ 42.951,60 (quarenta e dois mil novecentos e cinquenta e um
reais e sessenta centavos), MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA. - CNPJ:
17.700.763/0001-48, classificada no item 06, perfazendo o valor total
de R$ 773.280,00 (setecentos e setenta e três mil duzentos e oitenta
reais), SICAFLA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LT-
DA. - CNPJ: 03.828.079/0001-31, classificada no item 07, perfazendo
o valor total de R$ 5.163,00 (cinco mil cento e sessenta e três reais),
MEDITON FARMACEUTICA LTDA. - CNPJ: 29.614.830/0001-90, clas-
sificada no item 09, perfazendo o valor total de R$ 10.368,00 (dez mil
trezentos e sessenta e oito reais). Despacho da Homologação (doc.
SEI 114199586).

Id: 2680826

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 17/09/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/020075/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 144/2025, para LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTO - CITÔMETRO DE FLUXO - COM FORNECI-
MENTO DOS INSUMOS (IMUNOFENOTIPAGEM), nos moldes do que
preconiza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
48.816/2023, para atender as necessidades da(s) Unidades HEMO-
RIO, gerida pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em
favor da empresa BECKMAN COULTER DO BRASIL COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA - CNPJ:
42.160.812/0006-59, perfazendo o valor total de R$ 773.587,98 (se-
tecentos e setenta e três mil quinhentos e oitenta e sete reais e no-
venta e oito centavos). Despacho da Homologação (doc. SEI
11 4 0 9 2 7 7 9 ) .

Id: 2680827

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 06/05/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/002582/2025 - AUTORIZO o procedimen-
to de Inexigibilidade de Licitação nº 007/2025, no valor de R$
676.205,00 (seiscentos e setenta e seis mil duzentos e cinco reais),
em favor da empresa DAFRA TECHNOLOGIES INSTRUMENTAÇÃO
ANALÍTICA E CIENTÍFICA LTDA, cujo objeto é a Aquisição do Equi-
pamento laboratorial CONTADOR DE CÉLULAS - ANALISADOR DE
VIABILIDADE CELULAR, destinado à análise da integridade e viabi-
lidade de células em amostras biológicas. O equipamento será utili-
zado para quantificar células viáveis e não viáveis de forma rápida e
precisa, otimizando processos laboratoriais e garantindo a qualidade
das análises e aplicações clínicas da rotina laboratorial do Instituto
Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti - IEHE/HEMORIO,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência SEI nº
108679331, com fundamento art. 74, inciso I da Lei nº 14.133, de 01
de abril de 2021 e alterações.

Id: 2680654

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 19.09.2025

DISPENSA, a pedido, MARLENE CUPERTINO FERNANDES PACHE-
CO, Prof. A.A.E II, ID 3914005-9/1, da função de Diretor do CIA José
Francisco Lippi, U.A. 118201031305546, Município de Teresópolis, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/088408/2025.

DISPENSA, a pedido, CARLOS JOSÉ GOMES LOURENÇO, Prof.
Doc. I, ID 4328005-6/3, da função de Diretor Adjunto do CIA José
Francisco Lippi, U.A. 118201031305546, Município de Teresópolis, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/088408/2025.

DISPENSA, a pedido, ÉRIC BRUNO DE LIMA BASTOS DA SILVA,
Prof. Doc. I, ID 5015861-9/2, da função de Diretor Adjunto do CIA Jo-
sé Francisco Lippi, U.A. 118201031305546, Município de Teresópolis,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/088408/2025.

DISPENSA, a pedido, BRUNO LEAL NOGUEIRA, Prof. Doc. I, ID
4207439-8/2, da função de Coordenador Pedagógico do CIA José
Francisco Lippi, U.A. 118201031305546, Município de Teresópolis, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/088408/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, CARLOS JOSÉ GOMES LOURENÇO, Prof. Doc. I, ID
4328005-6/3, para exercer a função de Diretor do CIA José Francisco
Lippi, U.A. 118201031305546, Tipo A, Município de Teresópolis, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada
por Marlene Cupertino Fernandes Pacheco, ID 3914005-9/1. Processo
nº SEI-030001/088408/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, BRUNO LEAL NOGUEIRA, Prof. Doc. I, ID 4207439-8/2,
para exercer a função de Diretor Adjunto do CIA José Francisco Lippi,
U.A. 118201031305546, Tipo A, Município de Teresópolis, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Carlos José Gomes Lourenço, ID 4328005-6/3. Processo nº SEI-
030001/088408/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, LEONARDO CARNEIRO DUTRA, Prof. Doc. I, ID
4325129-3/3, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIA José
Francisco Lippi, U.A. 118201031305546, Tipo A, Município de Teresó-
polis, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Eric Bruno de Lima Bastos da Silva, ID 5015861-9/2.
Processo nº SEI-030001/088408/2025.

DISPENSA, a pedido, FELIPE BRAGA SOUTTO, Prof. Doc. I, ID
4377621-3/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Afonso
Pena, U.A. 118201030905537, Município do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/089908/2025.

DESIGNA LUANA DE OLIVEIRA NEVES CARVALHO, Prof. Doc. I,
ID 4374991-7/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico
do C.E. Dr. Tuffy El-Jaick, U.A. 118201031405549, Tipo B, Município
de Nova Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Isis Ribeiro Caetano, ID 5035365-9/1. Pro-
cesso nº SEI-030001/094101/2025.

DESIGNA JAQUELINE CALDAS VIANNA, Prof. Doc. II, ID 3559185-
4/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Coronel
João Tarcisio Bueno, U.A. 118201030505565, Tipo B, Município de
São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga ante-
riormente ocupada por Ana Cláudia Amaral Pereira, ID 3560923-0/1.
Processo nº SEI-030001/085261/2025.

DISPENSA, a pedido, VIVIANE MARIA LEAL, Prof. Doc. I, ID
4261584-4/2, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Barra de
São João, U.A. 118201031405512, Município de Casimiro de Abreu,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/086922/2025.

DESIGNA TATIANA SANTOS MELLO, Prof. Doc. I, ID 4255052-1/2,
para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Barra de
São João, U.A. 118201031405512, Tipo C, Município de Casimiro de
Abreu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Viviane Maria Leal, ID 4261584-4/2. Processo nº SEI-
030001/086922/2025.

DISPENSA, a pedido, ANGELO JOSÉ DA SILVA, Prof. Doc. I, ID
5096989-7/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Presidente Dutra,
U.A. 118201030705511, Município de Seropédica, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/086072/2025.

DESIGNA LILIAN APARECIDA ALMEIDA GARRIT DOS SANTOS,
Prof. Doc. II, ID 3501214-5/1, para exercer a função de Coordenador
Pedagógico do CIEP 075 Jardim Cabuçu, U.A. 118201030405563, Ti-
po B, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga anteriormente ocupado por Elaine Cristina de Mattos
Fernandes Victorino de Souza, ID 4273744-3/1. Processo nº SEI-
030001/093539/2025.

DISPENSA, a pedido, LEANDRO ALVES SOARES, Prof. Doc. I, ID
4327555-9/2, da função de Diretor Adjunto do C.E. Eduardo Breder,
U.A. 118201031405551, Município de Nova Friburgo, da Secretaria de
Estado de Educação, designado provisoriamente através do ato de
27/06/2025, publicado no DOERJ de 30/06/2025. Processo nº SEI-
030001/091413/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, VANIA DO ROSARIO OLIVEIRA BONN, Prof. Doc. I, ID
4262069-4/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 365
Asa Branca, U.A. 118201030405591, Tipo A, Município de Nova Igua-
çu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocu-
pação. Processo nº SEI-030001/093383/2025.

DISPENSA, a pedido, MARILIA SILVEIRA NOGUEIRA, Prof. Doc. I,
ID 3595382-9/2, da função de Assistente Operacional Escolar do C.E.
Euclides Feliciano Tardin, U.A. 118201031105533, Município de Bom
Jesus do Itabapoana, da Secretaria de Estado de Educação. Processo
nº SEI-030040/002429/2023.

DISPENSA, a pedido, VÍVIAN DELGADO MONTEIRO, Prof. Doc. I,
ID 4207170-4/3, da função de Orientador Educacional do C.E. Dr. Gui-
lherme Milward, U.A. 118201030205534, Município de Valença, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/090966/2025.

DESIGNA ELIANE DE OLIVEIRA, Prof. Doc. II, ID 3753804-7/1, para
exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Coronel Benjamin
Guimarães - Brasil-África do Sul, U.A. 118201030205540, Tipo A, Mu-
nicípio de Valença, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/087143/2025.

DISPENSA, a pedido, LUCIANA ESTEVES DOS REIS COSTA, Prof.
Doc. II, ID 3365137-0/1, da função de Orientador Educacional do C.E.
Almirante Tamandaré, U.A. 118201030405530, Município de Japeri, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 9 5 2 11 / 2 0 2 5 .

DESIGNA SABRINA DE OLIVEIRA FIGUEIRA, Prof. Doc. I, ID
4203641-0/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
CIEP 480 Prof. Luiz Carlos Veronese, U.A. 118201031405530, Tipo A,
Município de Nova Friburgo, da Secretaria de Estado de Educação,
em vaga anteriormente ocupado por Eduardo de Holanda Cavalcanti,
ID 3513074-1/1. Processo nº SEI-030001/086362/2025.

DESIGNA REJANE MARQUES DE FIGUEIREDO, Prof. Doc. I, ID
4039546-4/2, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Antonio Houaiss, U.A. 118201030605602, Tipo A, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Carolina Hamude Taboada, ID 5018467-9/1.
Processo nº SEI-030001/092748/2025.

DISPENSA, a pedido, ÉRIDA SOARES DE BRITO TAVARES, Prof.
Doc. I, ID 4335356-8/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Rodrigo Otávio Filho, U.A. 118201030605522, Município do Rio
de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/093751/2025.

Id: 2680535

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 22/09/2025

DISPENSA, a pedido, MICHEL LAGERLOF, Prof. Doc. I, ID 5082311-
6/1, da função de Diretor do CIEP 281 Gabriela Mistral, U.A.
118201031305509, Município de Petrópolis, da Secretaria de Estado
de Educação, designado provisoriamente através do ato de
19/05/2025, publicado no DOERJ de 20/05/2025. Processo nº SEI-
030001/095906/2025.

DESIGNA ANA PAULA GONÇALVES DA CRUZ, ID 3946855-0/1, Di-
retor Regional Administrativo da Regional Serrana I, para sem prejuízo
de suas atribuições, responder pelo expediente do CIEP 281 Gabriela
Mistral, U.A. 118201031305509, Município de Petrópolis, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/095906/2025.

Id: 2680790

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 12.09.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/076691/2025 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, nos termos do inciso VIII do art. 72 e
Parágrafo Único da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c § 2º do art. 5º do
Decreto Estadual nº 48.820/2023, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Li-
citação, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021,
em favor do Conselho Nacional de Secretários de Educação - CON-
SED, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob forma de as-
sociação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº
02.705.176/0001-74, tendo por finalidade promover a integração, arti-
culação e mobilização das Secretarias de Educação dos Estados e
Distrito Federal, com vistas a convergir estratégias e políticas públicas
para promover a melhoria da qualidade do ensino público brasileiro,
defendendo a educação básica pública, universal e de qualidade co-
mo pressuposto fundamental de desenvolvimento social e econômico
para o país, atuando como interlocutor junto aos Órgãos deliberativos
e consultivos correlatos à área da Educação, em especial o Ministério
da Educação, Congresso Nacional e Conselho Nacional de Educação,
com vistas a discutir políticas educacionais e o seu financiamento, no
valor previsto na Resolução CONSED nº 01/2025, de R$ 261.049,01
(duzentos e sessenta e um mil quarenta e nove reais e um centavo).

Id: 2680551

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 19.09.2025

PROCESSO Nº SEI-320001/001222/2024 - DEFIRO a reassunção de
JORGE LUIS DA SILVEIRA, Professor Docente I, nível D, ref. 05, Id.
Funcional 5591040, vínculo 05, matrícula 30584734, nos termos do
art. 6º, inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153 de 17/11/2014, fi-
cando as faltas justificadas exclusivamente para fins disciplinares,
ocorridas a partir de 01/08/2021 até a véspera da reassunção.

Id: 2680644

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 19/09/2025

PROCESSO Nº SEI-030030/006737/2023 - MAURA REGINA SA CA-
VALCANTE, Professor Docente II, nível C, referência 08, ID. Funcional
38185164, vínculo 1, matrícula 8056277.TORNO SEM EFEITO o des-
pacho de 24/07/2025, publicado no D.O de 28/07/2025

Id: 2680798

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 19.09.2025

DESIGNA WAGNA RESENDE SATHLER DE OLIVEIRA, Prof. Doc. II,
ID 574198-0/1, para exercer a função de Agente de Pessoal do Nú-
cleo Simples do C.E. Pinto Lima, U.A. 118201030105582, Município
de Niterói, da Secretaria de Estado de Educação, com direito a gra-
tificação no percentual de 30% do DAS-6. Processo nº SEI-
030001/094818/2025.

Id: 2680645


		2025-09-23T03:42:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




